(3) Græcus : *Nos facit homo manus ad faciem proximi ultra, sed effusi amanuister fugie-*

licit omnibus, evadere festinabant Hebreos, quos armatos super se venire audiebant, fugientes per vias camporum et semitas collum (1).

3. Videntes itaque illi Israel (2) fugientes, secuti sunt eos. Descenderuntque clangentes tubis, et ululantes post ipsos.

4. Et quoniam Assyril non adunati, in foggibant precipites, illi autem Israel uno agmine persecuentes, debilitabant omnes quos invenire possebant.

5. Misit itaque Ozias nuntios per omnes ciuitates (3) et regiones Israel.

6. Omnis itaque regio omnisque urbs, electam juventutem armatam misit post eos, et persecuti sunt eos in ore gladii, quoniamque pervenirent ad extremitatem fluminis solum (4).

7. Reliqui autem qui erant in Bethulia, ingressi sunt castra Assyriorum, et predam quam fugientes Assyril reppererant, abstulerunt, et cauisti sunt validi.

8. Hi vero qui victores reversi sunt (5) ad Bethuliam, omnia que erant illorum

bont super osseos viam campi, et montium; et qui constrainti erant in monte ex circuina Bethulia, veri sunt in foggis. Moribus scilicet ac idum, qui mundum exanimis occupaverant, ut observarent propagnatores Bethulie, in foggis cum exercitu absurserunt. (Calmet.)

Pancus sane hic terror, sed Numinis providentia multum auctor. Nec tamen adunati fugiebant, sed sociis quoque suis diffisi, singulariter et dispersi; atque ita opportuni injuria, palantes horum istorum sine ordine ferrebat, nullumque negotio passim cedebantur. Porro quantum terroris soleat integris exercitibus ducis afferre, etiam integris ac potentibus castris, decus caput Asdrubalis à Romano consule resectum, et ante stationes Annibalis fratribus ejus projectum. Item Hallus Bassus in nobilissimam Joannis Austriae, ad Naupactum vicecessit, disectum et malo navis perfidius caput, ut graphicè describit Joannes Baptista Lambertinus in fine sui Theatrici regum Hispaniarum. (Tirinus.)

In Greco : κατ αὐτούς οὐδέποτε ήταν πλησίονες, εἰς τοῦ πλειόνων, εἰς τοῦ μεγάλου τοῦ προξενοῦ με. Σibi quisque consolabatur.

(1) In Greco additur : καταβαίνεις, εἰς τοῦ Βεθουλίου, οὐδέποτε γένος Μαθ.

pagnos; mais tous baissant la tête et quittant tout, se hâtaient d'échapper aux Hébreux, qu'ils cendaient venir pour fondre sur eux les armes à la main; et ils fuyaient là et là par les chemins de la campagne et par les sentiers des collines.

3. Les Israélites les voyant donc faire, les poursuivirent, et descendirent des montagnes, sonnant des trompettes, et jetant de grands cris après eux.

4. Et comme les Assyriens ne marchaient point en corps, chacun se hâtait de faire où il pouvait: les Israélites au contraire, les poursuivant tous ensemble et en bon ordre, taillaient en pièces tout ce qu'ils rencontraient.

5. Ozias envoya donc porter cette nouvelle dans toutes les villes et dans toutes les provinces d'Israël.

6. Ainsi, chaque ville et chaque province ayant choisi les plus hardies d'entre les jeunes gens, leur fit prendre les armes, et les envoya après les Assyriens; ils les poursuivirent jusqu'aux extrémités des confins de leur pays, passant au fil de l'épée tout ce qu'ils trouvaient.

7. Cependant, ceux qui étaient restés à Béthulia entrèrent dans le camp des Assyriens, d'où ils emportèrent tout le butin que les Assyriens avaient laissé dans leur fuite, et ils en revinrent tout chargés.

8. Mais ceux qui, après avoir battu et poursuivi les ennemis, revinrent à Béthulia, em-

6. 56. Luc. 9, 42. Roman. 15, 19. Sic vertitur νέοι Ιησού 6, 5. πληριμοι in locis. Est alioquin vox ειπει in hoc sensu ειπει prioribus Graecis usurpata, ut Aristophani, Xenophonti, Aristotelii. (Grotius.)

(2) Graecus brevis est, cum pro his versi enus 5 et 4 ferat. Et haec omnis vir bellator ex Israel effuderunt se super eos. (Calmet.)

(3) Graecus exprimit urbes Bethoulaem, Bæile Bethasmes, Chota, vel Cocab, et Chois. Cœdios quidam addunt Bæile. Loca sunt hoc ignota, que nec Syrus, nec Vulgata legit. (Calmet.)

(4) Graecus et Syrus : Cœdebas est usque Chois, similiter assegi si qui de Jerusalem adseruerunt, et ex omni monte; annuliferunt enim sis que facta erant castris tunericis auctorum. Et qui in Cœdebas, et qui in Gafatid, dissiparunt eos plaga magna, quasiusque præterierant Damascum et facta ejus. Cum exercitus Holofernis ingens esset, et palam fageret sibi duce in regione incognita et hostili, hinc collige quanta fuerit exodus. (Calmet.)

(5) Graecus nonnulli discrepat: Fuit Israel reverentes à cœde, prederunt sunt quod rives Bethoulae non colligerent. Papi et rille in monte et compatri, obliterant ratis specie; erat minima multitudine plurima valde. Cives Be-

attulerunt secum, ita ut non esset numerus in pecoribus et jumentis, et universis mobilibus eorum, ut a minimo usque ad maximum omnes divites fierent de predationibus eorum.

9. Joacim autem, summus pontifex, de Jerusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis (1), ut videret Judith (2).

10. Quia cum exilisset ad illum, benedixerunt (3) eam omnes una voce, dicentes : Tu gloria Jerusalem, tu letitia Israel, tu honorificentia populi nostri :

11. Quia fecisti viriliter (4), et conformatum est cor tuum, ob quod castitatem

thaliz totam colligere castrorum predam non posserunt, relictis qua raperent illis qui ē cede revertiebantur. (Calmet.)

(1) Græcæ : Et senatus filiorum Israël. Indicari hinc videtur celebre Hierosolymæ sacerdotium, de quo ad aliquibus expounderetur. Sed alibi demonstravimus, senatum hunc posteriorem esse captivitate Babyloniorum; adeò que hic locus de primis Hierosolymæ judicibus, vel de sensibus populi, qui tunc in metropoli considerabant, vel demum de viris inter Sacerdotes principibus accipiens est. (Calmet.)

(2) Græcus editionis Romanae : Ad spectandum bona que fecerat Domina Israël, ad fidendum Judith, et loquendam eum ad pacem, vel ad illum salvandam. Editio Complutensis : Venerant ad fundenda bona que fecerat Domina Israël, etc. Syrus prætorta legit : Venerant ad salvandam Judith. Lecio editionis Romanae aquies videtur. (Calmet.)

Cum PRESBITERIS, id est, cum senatu Jerusalymitano. Id enim vox Graeca significat presbiteros. Manifestum est autem ex hoc loco historiam hanc contingisse tempore Joacim, summi sacerdotis. Quia autem fuerit iste Joacim, non satis convenienter interpares. Qui enim patunt accidisse hanc historiam tempore Cambyses filii Cyri regis Persarum, et per consequens tempore Ioseph filii Josadei sacerdotis magni, hisiarum istud exponunt de Joacim. Alii dicunt filium fuisse ad tempus in summo sacerdotio patris viarium, patre videlicet absente propter negotia publica. Sed contra facit, quod nullà consuetudine receperum sit ut viarius regis aut summi pontificis vocetur rex aut summus pontifex, hic autem Joacim non semel, sed sepius summus pontifex vocatur. Alii igitur dicunt, Ioseph alias nomine etiam dictum habere Joacim. Sed et hoc Ioseph, qui c. 4, v. 41, Elæuchiam summis pontificis, cum UNIVERSIS PRESBITERIS, seu senioribus, fortè qui de Sanedrim erant, nam Græcus dicit : Cum Jerosolymitano senatu venit ut videret Judith, similitudine ei de viatore gratularetur : ipsam etiam Jerosolymam deducet ad publicas in sacratissimo Israëlis loco gratias Deo agendas, ut dicitur

menèrent avec eux tout ce qui avait été aux Assyriens, les troupes, les bestiaux, et toutes les richesses de leur bagage et de leur équipage, qui étaient sans nombre, en sorte que tous s'enrichirent, depuis le plus petit jusqu'au plus grand.

9. Or Joacim, grand pontife, vint de Jérusalem à Bethulie avec tous les anciens, pour voir Judith.

10. Laquelle sortit au devant de lui. Et ils bénirent tout d'une voix, en disant : Vous êtes la gloire de Jérusalem, vous êtes la joie d'Israël, vous êtes l'honneur de notre peuple;

11. Car vous avez agi avec un courage mâle ; et votre cœur s'est affermi, parce que

c. seq., v. 22, nempe post collecta divisaque Assyriorum spolia, quæ cum plurimi essent, utique ex plurim diuissimorum urbium, immo provinciarum et regnum opibus, in unum corrass. totes triginta dies occupabant Judæos. Quibus exactis, Jerosolymam itum est ex apparatu et pompa quam noster v. ult. breviter perstringit, sed Græcus fusi exponit : Concesserant, inquit, omnes festis Judæos, et fecerunt ipsi Judith, seu in honorem Judith, choros triumphales, serenantes tem ipsam quia alrum ejus, corona stigmaris ; reliqua vero matronæ et pueræ cum thyræ in manibus, praecorunt Judithem sequentes deinceps choros cum organis et citharæ, et sequenter omnes viri armati, corona redimiti, hymnos cantientes, etc. Ubi figuram habet processionum à Christianis institu solitarum, cum aliqui etiam vestrum, florula, ramorum, musica, ceterorum, subinde et armorum et chorearum pompa. Debet enim Creatori laudando creature omnes, quoque modo fieri potest, subscrivere De elegans corona multa Petrus Faber. De thyræ Josephus : Apud iudeos lex est quemlibet in segnopus, i thyrso ( seu ramis ) et palme et citulis habere. Et horum meminit lib. 2 Esd. c. 8, v. 16. Et Bacchus consecrati erant à gentilibus, teste Virgilio, Dionysio et aliis ; et inde proverbiū : Thryigeri nudi, Bacchi pesci.

Nata solemnam hanc et festivam processionem Judithem Jerosolymam cum celoteli tum mulierum, tum virorum comitatu, non hinc sola vice, sed quotannis deinceps, immo sepius quotidiani, iterari consuevit, ut dicitur cap. seq., v. 27. (Tirinus.)

(3) Imprecantes sibi bona spiritualia, pro virtutis sue tank. Ideo subditur :

Tu gloria. Nam divinas cultum qui erat in Jerusalem, de quo summè gloribantur Iudei, conservaverunt, interficiendo Holofensem, qui ipsum destruere intendebat, ut poterit ex super diecis, c. 3 et 4.

Tu LETITIA ISRAËL, effectu.

Tu NOVORUFCENTIA, similiter : nam interficiendo Holofensem, deforat populo Israel honoris et letitiae materiam. (Lyranus.)

(4) Quasi virgo, et femina super feminas, immo quasi vir viros omnes superans. (Corn. & Lep.)

amaveris (1), et post virum tuum alterum nescieris : ideo et manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in aeternum.

12. Et dixit omnis populus : Fiat, fiat.

13. Per dies autem triginta, vix collecta sunt spolia Assyriorum (2) à populo Israel.

14. Porrò autem universa que Holofernis peculiaria fuisse probata sunt, dererunt Judith (3) in auro et argento, et

(1) Castitas ergo fuit causa fortitudinis Judith, idque primò quia castitas roberat corpus et animum. Unde olim athletae in olympicis certiatur castos planè se servabant, ut integras ad palestram vires afferrent, 1 Cor. 9, 24. Luxuria enim spiritus nobilissimos, idisque robur et vires effundit et exhaustit. Secundò, quia Deus hoc primum fortitudinis dare solet castis, ac omnino dedit Judith, fortitudinem, inquam, tum corporis, tum animi ad magna audiendum : Deus enim qui spiritus est purissimus, singulariter amat puritatem et castitatem, ac peras et castos, quasi sibi similes, ad magna destinat. Audi sanctum Hierosynum, prefatione in Judith : « Accipite Judith viduam castitatis exemplum, et triumphali leude perpetuus eam praecoritis declarate. Hanc enim non solùm feminis, sed et viris imitabilem dedit, qui castitatis ejus remunerator, virtutem ei talens tribuat, ut invictum omnibus hominibus vinceret, et insuperabilem superaret. » Tertiò, quia decebat luxuriosum Holofernem à casta Judith superari ut castitas de luxurii triumpharet. Unde Prudentius in Psychomachia pugnaciam cum libidine duellante eleganter per Judith de Holoferne triumphantem ita depingit :

*Anxium postquam thalamum, cernique Holofernis  
Gess, rapido medefactum sanguine fuit;  
Gemmacumque thorax mechi dicitu' expora Judith  
Sprexit, et incertos compescuit ante furores;  
Famosam mulier referens ex hante trophaeum  
Non trepidante manu, vindex mea collitis audax,*

Porrò eximia fuit castitas Judith, idisque extimam hoc meruit primum et trophæum. Ipsa enim erat in flore juventutis vidua operaria, carentis liberis, ut patet cap. segment. v. 28, speciosa, honorata, gloriosa ob tantam victoriam ; quare omnes etiam duces et principes eam ambebat sponsam : verum ipsa castitatis amans haec omnia despexit, manuque celebs usque ad mortem ; quare nobilissima et gloriissima de carne et mundo, quam de Holoferne triumphavit. Audi S. Ambr. lib. de Viduis : « Nec his tametsi elata successibus, cui atque gaudere et exultare licebat, jura victoriae viduitatis reliquit officium ; sed contemptis omniis qui ejus nuptias ambiebant, vestem jucunditatis depositus, viduinitatis resumpsiit ; nec triumphorum suorum amavit ornatus illos exultans esse meliores quibus vita corporis, quam quibus bestium arma vincuntur. »

(Corin. à Lap.)

vouz avez aimé la chasteté, et qu'après votre mari vous n'en avez point connu d'autre. C'est pour cela que la main du Seigneur vous a fortifiée, et que vous serez bénie éternellement.

12. Tout le peuple répondit : Ainsi soit-il, ainsi soit-il.

13. Trente jours suffirent à peine au peuple d'Israël pour recueillir toutes les dépourvues des Assyriens.

14. Et tout ce qu'on put reconnaître qu'Holoferne avait possédé en or, en argent, en

Eo quod CASTITATEM AMAVERIS, etc. Debet haec verba in Graco et Syro. Quoniam viduas et exiliatas in pretio per se non erant apud Hebrews, castitas tamē et continens et pluris estimabantur, quā erant rariores. Nunquā non laudabile fuit vidua contineare se, ne leviter nimis ad secundas nuptias transiret. Apud Romanos, virginis per habebatur vidua que marito, post prioris viri obitum, abstinebat. (Calmet.)

Duo occurrunt hic notanda : primum, quid factum tam egregium et virile Judithis tribuat summus sacerdos merito castitatis ejus (intelligit autem castitatem vidualem). Unde patet, non solum virginalem castitatem, sed etiam vidualem esse magni meriti apud Deum, licet minoris sit quam castitas virginalis. Alterum verò, quod hinc discimus, est, ut observemus Judith quoque ex eo laudari, quid post primum virum suum, alterum nescierit. Ex quo patet, non solum tempore novi Testamenti commendari viduas que ad secundas nuptias non transeunt, verum etiam tales fuisse commendabiles tempore veteris Testamenti. Unde nullo modo recipiendum videtur apocryphum illud de sancta Anna matre Deiparae Virginis, in quo traditur eam tribus maritis vixissim fuisse copulatam, sed potius id esse reprobandum, tanquam tam sancta muliere indigneum. (Estius.)

(2) Minus credibilis ferrè Græcus videtur : Spoliis omnis populas castra per dies triginta. Credibile est, castra quidem minori diem spatio direpta fuisse; sed integrum mense non defuisse aliquid surripendum ex illis que diligentiam priorum effugerant, Syrus pro triginta legit tres. Castra Assyriorum vastissima erant, et variè per loca plura distributa : copiarum pars obcederat montes; aliae per agrum insederant; vix enim tantas exercitus aliter subsisteret potuisset. Qui primi venerant ad prædum, in tumultu et festinanter collegerant. Festinantes autem multa negligenter, sepe nuntiata plura, que sedulo colliguntur cum minor est spilorum copia et festinatio. Integrum mense dilata fuit prædicta distributio. Omnia interim conferebatur Bethuliam, aquis portisibus in populum distribuenda, iuxta latas bellum leges. (Calmet.)

(3) Dederunt Judith, ali Græcus, tabernaculum Holofernis, et omnes argenteum apud lectum, et latiss., et pelorum, et omnes vasarium ejus. Et accipiens ipsa, impausit super vasum suum, et jussit plausura sua, et conservavit ea super illa. Et concordit omnis mulier Israel ad videndum eam, et benedixerunt eam, et fecerant

vestibus et gemmis, et omni supellectili, et tradita sunt omnia illi à populo.

15. Et omnes populi gaudebant, cum mulieribus et virginibus et juvenibus (1), in organis et citharis (2).

*i chorauit ex se. Judith occupauit thyrus in manus sua, et dedit mulieribus que secum, et coronata sunt olearum, ipsa et quae cum ipso. Et praecepit omnes populum in chorea, ducens omnes mulieres; et sequeretur omnis vir Israel armati cum corona et hymnis in ore suo. Is fuit triumphus et premium Judithae. Syrus fert, datum fuisse Judithae tabernaculum, lectum, amissorum instrumentorum, et jasmena Haliferia. Addit, selectam à Judithae manum multorum coactaque cantatricum chorea, tradidisse illam singulis ramos virides, quos manibus gestarent, et ramis oleae, quibus corollas sibi texerent.* (Calmet.)

(1) Ille versus in Graeco deest, in quo nihil de adolescentibus et pueris, ad celebratatem coactis, nec de musicis instrumentis, quae pulsabantur. Textus aperte horum meminit capite sequenti, v. 2; sciunt autem, nunquam hoc in ejusmodi gaudii significacionibus defuisse. Rami videntur non semel recurrunt in Scripturam. Solemnis ritu gerebantur; geruntque adiutum Iudei in synagogis, festum tabernaculorum celebrantes. Agit Plutarebus de hujusmodi Iudeorum festis, quibus templum suum ingrediuntur, frondosos ramos manibus ferentes. Purgato per Judam Machabeum templo, quod minister Antiochi Epiplani polluerant, illi plaudens populus obviam venit, thyrsoe ramosque palmarium, exterransque arborum virentium frons. Per Iustitiae significatione Jesus Christus veniens Hierosolymam exceptus est. Agens de Judeis Tacitus: « Liberum patrem, ait, colli domum eum Orientis quidam suspiciunt sunt, quia sacerdotes eorum tibia tympanum concipiabant, hedera vinciebantur, et thyrsoe nempe hedera indutos gerebant. Gracius hic uitatur voce thyrus. Est autem thyrus virga, hedera vel foliis ornata. Usus tympanorum, musicorum instrumentorum, chorea cantusque, cum ista quedam festa celebrarentur, nunquam non se offert in Scripturam. Sed licet et securitatem, que profanas choreas vident, nunquam non rebementer utramque Testamentum reprehendit.

Corona, ex ramis olea præsertim, et pro feminis, rare sunt aedæ, ut unicus hoc illustrum exemplum apud Hebreos legatur. Triumphi tamen Judithæ nulla erat aptior corona,

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et ut audiverunt, qui erant in tabernaculo, obstupuerunt super factum: — Et irruit super eos timor et tremor: — 2. et non fuit homo manens ad faciem proximi ultra: sed effusi unanimiter fugiebant super omnem viam campi et montane. — 3. Et qui castrametati erant in monte in circuitu Betylæ, et versi sunt in fugam. — Et tunc filii Israel, omnis vir bellator ex eis, effuderunt se super eos. — 4. Et misit Olaus in Bethomasthem et Chohai, et Chôla, et ad omnem terminum Israel, qui annuntiarent super his quæ confecta fuerant, et ut omnes superfluerentur hostibus ad perditionem eorum. — 5. Ut autem audiverunt filii Israel, omnes unanimiter irruerunt super eos, et cedebant eos usque Choba. Similiter autem et qui de Hierusalem advenerant, et ex omni montanâ. Annuntiaverunt enim eis quæ facta erant castris inimicorum suorum. Et

habillementis, en piergeries, et en toute sorte de meubles, fut donné à Judith par le peuple.

15. Et tous les hommes, les femmes, les jeunes filles, et les jeunes gens étaient dans des transports de joie qu'ils témoignaient par le son des harpes et des autres instruments de musique.

utpote ex arbore fausti ominis, cuius erat usus diebus hec:

..... Ramo felicis olive;  
ubi Servius: Olivæ arbore festa. Nec abera olim à triumphis. In Iudea quedam Graecorum, in quo feminæ cursu sese exercerant, olea corona præmium erat victricis. (Calmet.)

(2) Graeca uberioris habent: Et canerunt omnes mulier Israel ad sidendum eum, et fecerant ei chorauit ex se; et occupauit thyrus in manus avit, et dedit mulieribus que secum, et coronata sunt olearum, id est, oleaginæ. Thysri sunt rami palmarum, citriorum, etc. Audi Joseph, 13 Antiq. cap. 21: « Apud Iudeos lex est quemlibet in scenopœgi thyrsoe (rames) ex palmis et citriis gestare. » Gentiles thyrsoe dicabant Baccho. Erat autem apud eos Bacchus hasta frondibus, præserunt ex vīe vestita; quam quadrabat in sacris Bacchi, vel corona ex eisdem. Unde Virgil. Eclog. 5:

*Iustini Daphnis thyrsoe inducere Baccho,  
Et foliis lentea intexere molibus hastas;*  
ibi per lentes hastas intelligit thyrsoe. Unde Proverbiū:

*Mulier thyrigeros, panicos est cernere Bacchos.*  
Bacchus enim erat thyrigerus. Hinc et Tacitus: « Messalina, inquit, crine fluxo thyrsum et quotiens; » Et Diodorus scribit, Dionysium in exercitu habuisse mulieres thyrsois armatas. Macrobios quoque ait Liberum patrem (Bacchum) tenere thyrsum, quod est latens telum, vel hasta aculeata, cujus macro hedera lambente proteguntur. Hoc recte adaptus Judithæ, quæ scimicem Holofernis in ipsummet distracti, siquæ cum ebrium quasi Bacchum occidit, ac de cibetate et ebrios triumphavit. Coronam ergo thyrsois merebatur, meritamque giebat, quæ eandem Baccho, id est, Holoferni ebrio eripuit.

Nota hanc solemnem triumphi processionem et pompa Judithæ quotannis datam et renovatam fuisse cum ingenti virorum et mulierum comitatu, ut patet c. seq. v. 27.

qui in Galaad, et qui in Galilee, dissipaverunt eos plaga magna, quoadusque præterierunt Damascum fines ejus. — 6. Ceteri autem, qui habitabant Betylus, irruerunt in castra Assur, et prediti sunt esse, et dicitur sunt validè. — 7. Filii autem Israel reverentes à eade, dominati sunt reliquorum: et pagi, et villa in montibus, et campestri obtinuerunt multa spolia: erat enim multitudine plurima validè. — 8. Et Joacim sacerdos magnus, et senioris filiorum Israel habitantes in Hierusalem venerant ad spectandum bona que fecerat Dominus Israelli, et ad videndum Judith et loquendum cum eam pacem. — 9. Ut autem intrerunt ad eam, benedixerunt eam unanimiter ei, dixerant ad eam: Tu sublimitas Israel, tu exaltatio magna Israel; tu gloriatio magna generis nostri. — 10. Fecisti omnia haec in manu tua, fecisti bona cum Israel: et bene sentias super eis Deus. Benedicta es apud omnipotentem Dominum in æternum tempus. — Et dixit omnis populus: Fiat. — 11. Et spoliavit omnis populus castra per dies trigesima: et dederunt Judith tabernaculum Olopherais, et omnem argenteum supellectilem, et lectos, et pelvam, et omne vasarium ejus. Et accipiens ipsa impausit super mulam suam, et juxit plastrum sua, et conservavit ea super illa. — 12. Et concurrevit omnis mulier Israel ad videndum eam, et benedixerunt eam: et fecerunt ei chorum ex se; et symphict thyrso in manibus suis, et dedit mulieribus que secum. — 13. Et coronata sunt olivæ, ipsa, et que cum ipso: et præxit omnem populum in chœch, dicens omnes mulieres; et sequitur omnis vir Israel armati cum cortois, et hymnis ab ore suo.

## COMMENTARIUM.

Israelitarum liberationis extrema hic perfectio traditur usque ad vers. 9, deinde, quæ hanc secuta sunt, orditer libri pars tertia et ultima. In fugam sese conjicunt Assyri rei novitate atrocity, metu examinati, incantes, capita demittentes, castra, gazar, impedimentaque omnia relinquentes. Eorum terga instant, cosque possunt sternere, mactantque omni jam pericolo et metu liberari Iudei, tam ii qui Bethulia exierant, quam illi ab Ozia vocati, v. 5, et 6. Et adjicit Graeca nouella quæ luculentiore narrationem efficiunt. Ait enim: *Misit Ozias in Baroneatham, et Chobei, et Chobs, et in omnes terminas Israel, qui de omniis que gentes erant, evanescerent, et ut omnes ad hostium autem intermissionem affunderentur. Ut vero audierunt filii Israei, nos enīs irruerunt omnes in ipsos, et eos Civitas unius ceciderunt. Similiter et qui Hierosolymitani erant, adseruerunt, et ex monte regio locū. Ipsa enim nundinavit que hostiam castra esserent, et qui in Galaad, et qui in Galilee, ipsa plaga magna, quibusdam relatim cornibus impetendo, affaserunt, quodcumque Damascum et in ejus fines perevererunt. Secuti castorum direptio tam per eos qui Bethulia remanserant, quam per alios ex hostium eride reversos, v. 7, et 8. De hinc tamen postea*

## QUESTIUNCULA PRIMA.

*Quid obciusum Holofernis caput et nus efficit,  
et ius efficit?*

Percutit Assyrius ingenti pavore caput hoc abciusum, cumque pavorem excitavit auditio cap. 14, vers. 16, cap. 15, versicul. 4, et vi-

sio. Factus enim non raro, ut eorum quos maximis faciebant hostes, visa vel in mari, vel in pili, aliote modo, capita, trepidationis plurimam gigarent. Apud Livium l. 25 extremo, est quemadmodum Romanorum consul victor, vieti Asdrubali caput ante ipsum fratri Annibali stationes projici jusserrat, tuncque Annibal in Brugios fugerit, tantoque simus publico, familiisque Ietus huc, agnoscere se Carthaginis fortunam dixerit. Apud poetam, l. 9: *Tarbas in armis nîros, armis circumdatu ipse  
Stacit, et rotisque deies in profligis cegit;  
Quisque suos, turbaque assunt riuisoribus iras.  
Quis ipso erratis, via miserabile, in hastis  
Præfigit capita, et misere clamores sequuntur  
Euryli et Nisi.*

Quamobrem, Æneade duri  
Stant surci: siue ora viridi præfusa sidebant,  
Nota nimis visceris atroque fluentia tato.  
Annis ferè abhinc duodecimtriginta, in nobilissimā illā christiano classis, ad Naspatum, victorib, quantum numerissimis Turciorum navibus terroris incusili Halis Bassæ desecatum, maloque præfusum caput! Et hoc fine, voluerat Judith è muro caput istud suspendi. De ipso tamen viso nihil in teste, quia sequit ad illud Assyrii, præsumq; eadem audiissent, attenderunt, sequi viderunt omnes, sed tantummodi qui urbem propriæ stationes habebant. E pavore isto eorum fuga et strages, de quâ dictum, secuta. Sed, apud nos, jam quid efficit? Etiamne pavorem adhuc et fugam? Sane verò, si sapimus: sed pavorem et fugam eorum, quæ Holoferni memorem, vitam, et caput abstulerent, vitiorum. Ea duo potis-

similes fuerunt, libido et ebrietas, propter que merito cum proprio prava sunt voluntatis et nequitis gladio ferirentur. Dicibus à Judith letibus feriri debuit cap. 15, v. 10, licet in Augustiniano sermone 227, per memoriam aut scriptura mendum, ictus quoque feritus legatur. Ictus unus, ob vitium, quod primarii tanquam scapulae spectabat, infligitur; alter verò, ob illud quo, tanquam medio, prioris illius compas fieri satagebat. Nam et idēo, hic in causa, tanto, quantum magis liberis in istis aut, exp. 12, vers. 20, sese jam vino ingurgitavit, quia quam soberiam adhuc videbat, vino dissolvi, liberaliter hilariari, ponit secum licentibus confabulari et lascivire optabat. Hinc enim ad poculis verbis invictus est. 12, v. 17: *Bibe nunc, et accusare in facundis.* Sed quia magis movent facta quam verba, exemplo ipse ultrò pessihat ei, alisque crebrois propinabat, suos itidem servos, concubatores, et compatores item facilitare jubebat, donec in soberia Judith conspectu, scipio vino mergerentur se velirent omnes. Unde factum ut neque quam volebat, libidinem explerit, et unū cum viā caput amiserit. Ecce, ait Bagotus cap. 14, v. 16, *Holofernes jacet in terra, et caput ejus non est in illo.* Venite, libidinosi, venite, ebriosi, et videbit, quod decantatum traxerit libido et ebrietas. Max ut orsus est dies, suspendebant Iudei super mures caput Holofernis, eodem cap. vers. 7. Hoc, nisi caligant adhuc oculi mero, aspiceret, et quod illi heri, ne hedijō vobis accidas, providet. Examini quidem et minutum est hoc caput, suo tamen adhuc stellante mero et tubo suo, insigni et immortali dedecore et infamia clamat, monet, bortatur, ut oculos castū custodiamus. Veneris illecebras studiis cavaemos, temulentis vehementer abhorremus. Et Ephes. 5, v. 17. Apostolus: *Propterea, inquit, noite fori imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Dei, et solite inebriari nino, in quo est laetitia.*

## QUESTIUSCULA II.

*Quae ab Holoferniis nos ebrietatis merito adducant?*

Holofernes, ut supra expositum, ad lectum non sit, sed in lectum corruerit. Est igitur ebrietas primò contra hominis dignitatem, adeò ut dicor Amagharsis, qui indecoros ebriumores mores aspiceret, fore ut impie homineque indigos judicaret. Unde et Laceses, ut liberes ab ebrietate avocarent, hoc unum agabant,

ut servorum vilissimis, quos *Holofernes* vocabant, vini quantum liberi, potandum darent: sicque iam ebrios in filiorum aspectum adducerent, quod in epulis eorum perspectis, à vitio tanto abbererent. Nos ad imaginem suam, rationis compotes, corpore celsti et erectos creavit Deus, sed illam eripit ebrietas, corporis membra omnia in terram abicit. Qui ebrius oculi? quae voices? qui pedes? Non homines, sed pecudes ebrios quis non dicas? aut si homines, certè insanos et phreneticos, ut ostendit in Psal. 33 et 103, D. Augustinus. Quid, sit libro de Victu Missionis, quem etiam profert, serm. 47, *Sobrietas*, *fudus quæstus ut homo bras animalis insperat?*

Deinde, honestas hominis functiones, quas nobis aut voluntas aut res publica, Deus posuit, vehementissime impedit ebrietas. Dux exercitū erat Holofernes: non tam cum in poculis et somno noctem traducere decebat? Num tam profundo demergi sopore, ut circitorum, excubiarumque rationem nullam duceret? Quid si, ex vespere, sub canam in eius castra irruissent Israelita? quid si prima vel secunda vigiliā? Certè ut in vivis maximè fuisse, officio ipse suo fungi haud paquim potuisset. Quid igitur principes, judices, aliquae magistrates? Sed omnium maximè sacerdotum munis officit vīnum inmoderatus. Quomodo ad zegrum aliquem sacramentis iuvandum, infastum baptismō lustrandum, statim pro populo preces fundendas, vīno madidus accedat sacerdos? Columella lib. 12, capite 4, patrem familiis aconi et nisi abstinentiam esse jubet. Apud Lactarium lib. 1, Solon, principis qui temulentas reprehenderet, morte multitudinē lege saluit. Quoniam magis Dei sacerdotes decet sobrietas? Fuit olim Leotichidas interrogatus, cur vīno modice adeò uteretur Lacedemoni, et respondit, ne pro nobis cowulisti alii, sed pro aliis nos. Non et sacerdos multò magis dicere oportet, sibi pro aliis consultandum, Dei verbum legendum, in ipsis lego meditandum, ipsum assidue precandum? Et existeris quidem vīno atius consopitis, urbem obicit Epimenonis dicens, sibi, ut pro aliis vigilare posset, soberū vivendum, ut libro de Doctrina principum refert Plautarchus. Quim hoc in sacerdotes aptè conveniat? Dicit, Levit. 10, Domini ad Aaron: *vīnum, et omne quod inebriare potest, non bibitis tu et filii tui, quando intrabitis in tabernaculum testimoniū, ne merintis, quia præceptum semperim est in generationes vestras.*

Eius verò sacerdotibus nostris vini usum concedit, qui Timotheo episcopo concessit, 1 Timoth. 5, vers. 23, id medicum tamen esse vult, etiam in diaconis, eisdem Epist. cap. 3, v. 8. Semper enim Domini tabernaculum, non ut thymiana tantum adoleant, lucernas accendant, propositionis panes collocent, eos ingredi oportet, sed ut nobilissimum immaculissimi Agni terque quasquerque venerandum sacrificium offerant. Apud Romanos, Plutarchio narratore problem. 112, non poterat flamen Dialis eò iter facere ubi arbustive super vites prominerent, ut significaretur, sacerdoti eborum fieri nefas esse. Neque verò illo tantum intemperieoris haustis die vel nocte, sed etebò etiam postridiano et perendino demandata nobis munera, capitula stomachique doloribus, plurimum impedit ebrietas. Si evigilasset Holofernes, nescio an postero die, que ducis sunt, exequi potuisset. « Postea die, inquit libro 14, cap. 22, Plinius, « ex ore halitus fodi, ac ferè rerum omnia « oblitio, morsque memoriz. »

Tertio, attulit Holoferni mortem ebrietatis, et quam multis affert quotidie! Quot eruditates, dyspepsias, cephalagias, podagras, epilepsias, aliaque morborum plurium genera procreat! Quot et quam tristes è gradibus, vel in aqua casas! Quot et quam terribiles repentinae mortes! Testis Iudeorum Holofernes hic, testis Christianorum Holofernes alias, ille, inquam, qui se Dei flagellum dicebat, Attila. Est verò in repentinae ebrietatis morte unus quidam, quod vir in alio ullo peccati genere inventitur, tristissimum, maximèque formidabile, ut extreme illo tempore sese ad Deum rectè per unum aliquem contritionis penitentiere actum convertere nequeant. Eius enim ad hoc ipsum vel perexigua temporis portuncula, lumen et momentum quandoque unicum satis esse possit, ut quest. 13 in Leviticus cap. 10, disserit Abulensis, et passim cholasticus, quia tamen suippe isti sponte rationis sibi usum ademerunt, humanum plenique actum edere nullum possunt, idque neque veram peccatorum culparum detestationem instituere, neque quo par esset modo veniam Deum rogare. Vix pro talibus, in ebrietatis peremptis, Ecclesia permisit orare, inquit capitulum Audizius, de Refiq. Quis miserum igitur et detestabile hoc peccati genus!

Quartò, non corpori tantum, sed et animo exitium infert sempiternum. Holofernes pro-

pier idolatriam, eternis quidem addeundus erat supplici; etiamsi tamen non fuisset, ob sanctum istud vincentis tam plene peccatum, in eò dejectus compactusque fuisset; nunc verò ea ipsi maximum et intolerandum ponarum cumulum adjuvit. Quis, si vel rationis minimis habeat, eam non exhorrescat? Quis in levibus delictis recenset affluentis potare, viisque sese deponere ac inebriari? Unum tantum vel alterum, cui obsisti non possit, testem citabo. D. Paulus 4 Corinth. 6, vers. 9: « Nolite, ait, errare. Neque fornicari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque mascoforni concubitorum, neque fures, neque asari, neque xenios, neque maledicti, neque rapaces, regnum Dei posidebunt. Ecce cum qualium criminum turbam christianam copulat Apostolus, et qualem ipsi effectum tribuit, à Dei scilicet regno excludere, idemque iterat inculcat Galat. 5, vers. 21. D. Augustinus serm. 231: « Quicunque, ait, « ebriosus ponitentiam de ipsa non egerit, sed « usque ad mortem suam in ipsa ebrietate « permanenter, in eternum profecto peribit; « quia non monitor Spiritus sanctus per Apostolum dicens: Neque ebriosi regnum Dei possidebunt. » Et iterum: « Ebrietas quasi « inferni patus, quoscumque suscepit, nisi « diuina subveniat, et emendatio fuerit subsecuta, ita fortiter sibi vindicat, ut eosdem « ipsos de inferni tenebroso puto ad charitatem vel sobrietatis lucem redire sine penitentiâ non permitat. » Et: « Tolerabilius « erat in carne mori, quam in animâ per ebrietatem interierit. » Sequeantur vero rursus sermones: « Qui credit ebrietatem esse parvum peccatum, si se non emendaverit, et de ipsa ebrietate ponitentiam non egerit, cum adulteris et homicidiis **ETERNA, SINE REMEDIO,** « illum rompa cruciabit. »

Quintò, non seipsum modò, sed et tantas equitum peditumque copias ymo perdidit Holofernes. Quoties verb autem ipsum factum legimus, audivimus! Non opus vetera illa de Nint, Sardanspali, Scytharumque maximis exercitibus ex Diodeo, Herod. referre, non illis item exire qui spud poetam lib. 2, invadent arbens, assos, tuncque sequentes; ipsi nostrâ memorâ non dissimilia vidimus. Capito è militi nostro non paucos dicitur Sultane suo Sinan Bassa per ludibrium et ebrietatis approbationem, Constantinepoli, cum vitris, stolis et chartis, obtulisse. Sub secundi sunt libri de Legibus extremum: « Multò, ait Plato,

magis quād Cretensium Lacedemoniorumque usum, Carthaginensium legum probatū ut nunquam in castris quisquam gestare vinum audeat, sed toto illo tempore aqua bibatur, et in civitate nunquam vini usum servo vel servas concederem; sed nec magistratibus toto eo tempore quo magistratu funguntur. Gubernatores etiam sique judices omnis suum subituros à vino penitus prohiberem. Deliberaturos quoque de rebus non omnino negligendis. Ac nulli penitus interdū vinum concederem, nisi exercitationis corporez, morborumque causā, hoc potus opus fuerit; neque etiam nocte viro vel mulieri, quando liberis operam dare volunt. Libet verò tam egregiorum militum pugnas, victorias et trophae D. Ambrosii penicillo depicta intueri: « Spectaculum, ait lib. de Eliā cap. 13, triste Christianorum oculis, et miserabilis species. Cerasi juvenes terribiles visu hostibus, de convivio portari foris, et inde ad convivium reportari; repleri ut exhaustant, et exhausti ut bibant. Si quis recreundior fuerit, ut erubescat surgere, et jam immoderatos potus tenere non possit, canthare vehementius, sudare, gemere, signa prodere, quod padet confiteri. Illi unusquisque que pugnas enarrat suas, ibi fortia facta predicta, narrat trophae. Vino madidi et somnolenti, nesciunt mente quid lingua proferat. Unusquisque stertit et potat, dormit et dimicat; et si quando conserrectum fuerit, viri predicatores stare non possunt, egressus vacillant. Rident servili dominorum approbria, manib[us] suis portant militem bellatorem, imponunt equo. Itaque h[ic] atque illuc tanquam navigia sine gubernatore fluunt, et tanquam vulnera ieci, in terram deflunt, nisi excipiuntur à servillis. Alli referuntur in sensu, fit pompe ludibrii. Quos manū insignis armis spectaveras, vultu minaces, eodem vesperi cornas etiam à puerulis rideri, sine ferro vulneratos, sine pugnali interfectos, sine teste turbatos, sine senectute tremulos, in ipso juventutis flore aenies. »

Sextō, ad aliud quod concupierat, indiscendū, abuti vino voluit Holofernes; neque illud tamen indeptus est. Quād verò sapē fit, ut ex abundantiore potu, à quibusdam sanitas, hilaritas, amicitia queratur, et eorum ne hilum quidem obtineatur, sed aegritudo, tristitia, rixæ, odia et inimicitiae? Hominem ille sapientissimus Prov. 25, v. 29: Cui, ait, ex?

cuja patria? cui rixa? cui foeca? cui, sine causa sahara? cui asperio occidrum? nomine his qui conmorantur in sive, et studier calicibus epotandis? Quin et liberorum eam procreationi obesse, docet initio libri de liberorum Educatione Plutarchus, Hippocrates libro de sterilibus, et jam ex Platone audiimus, repetitque idipsum Galenus lib. Quād animi mores. Et ferè, quād procreantur, multis et magnis corporum animaliumque vitiis vexantur et deformantur. Unde amatori cūdam adolescenti dicebat apud eundem, eodem loco Plutarchum, philosophorum quidam: « Te praeeminendi pater ebria. »

Septimō, quantam dedecoris et infamie sempiternæ Holoferni notam eadem inessit ebrietas? ubi tantam cladem, clodiisque casam rex Nabuchodonosor, ubi Assyria tota percepit, quād eum exercitati omnes et quanta quanto stomacho in mortuum, in familiam, cognationemque totam convicia jecerunt? Urebat enim missorum parentum, maritorum, et charorum dolor omnes. ipsa etiam Imperii sui tanta calamitas, tanque insigne dedecus. Et hodiē, quid Holofernis nomine detestabilius? Ignominia utique maxima est, coram Dei angelis et hominibus insitam Dei in seipso effigiem turpificare, voleptariā insanū furere, ad officiū sui partes obvandas inceptum sese ultrè efficiere, corporis valetudinem vitamque ipsam abrumpere, in secessu sese picis et sulphuris stagna demergere, publicis commodis officere, per vitium vel ad ea etiam, que per se mala non sunt, tendere. Et multa quidem contra vitii hujus fodiamenta scripōre olim et philosophi et sancti Patres, ut Augustinus locis citatis, D. Chrysostomus hom. 4 ad pop., D. Ambrosius de Eliā cap. 5, 12 et sequentibus, alii; sed plurimarum rerum unam veluti summulum epistola 84, lib. 12, diligavit Seneca, è quo paucula h[ic]: « Certè erat omne vitium ebrietas, et incendit, et detegit, obstantem malis conatus verecundiam. Plures enim pudore peccandi, quim boni voluntas prohibitis absinet. Ubi possedit animum nimia vis vini, quidquid mali latebat, emergit. Non facit ebrietas vita, sed protrahit; tunc libidinosus ne cubiculum quidem expectat, sed cupiditatibus suis, quantum percierint, sine dilatione permittit; tunc impudicum morbum proficitur ac publicat; tunc petulant non linguam, non manum continet. Crescit insolenti superbis, crudelitas nero malignitas livido, osane vitium detegitur et

prodit. Adjice illam ignorantem sui, dubia et parum explanata verba, incertos oculos, gradum errantem, vertiginem capitis, tecta ipsa mobilia, velut aliquo turbine circumagente totam domum: stomachi tormenta, cùm effervescent merum, ac viscera ipsa distendit. Tunc tamen utcumque tolerabile est, dám isti vis sua est. Quid cùm somno viatatur, et quae ebrietas fuit, creditas facta est? Cogita quae clades ediderit publica ebrietas. Hac aceritas gentes bellicosus que hostibus tradidit, haec multorum annorum persinacis bello defensa monia patefecit, haec contumacissimos et jugum recusantes in alienum egit arbitrium, haec invictas acies mero domuit.

## QUESTIUNCULA III.

*Quo in consilio nos eam sancti Judith sorores fecerunt?*

Forer quidem optimum, symposia omnia et eas in quibus à largiore potu periculum est, mensas, uti S. Chrysostomus, aliique samet plures fecerunt, inquit et apud Plutarchum Aristides, cui *Iudas cognomen*, defugere. Quando tamen recta quippe ratio ad eos nos impellit, ut sanctam hanc Judith, religiosam populiisque totius amor, Christum Dominum suptularum honestas Ieronis 2, alioque alii caesse, possunt, ut intra medium libamus, è plurimis alii, adjumenta dari viginti quatuor.

Primum, ipse sobrietatis habitus et exercitatio: propositum saltem, et premeditatio, Judith nostrae temperantiam super vidimus. Sed nihil ambigendum, quin Holofernis initura convivium, diligenter, quemadmodum moderato suo cibo et potu contenta esse vellet, illius meracum et delicias non admittere premeditata sit. Disserelant olim apud Stobaeum serm. 43. Persarum reges, ante pridem de fortitudine, ante potum de temperantia; quidnam nobiscum idem agamus? Alterum. Precatio eamdem ad rem quin à Judith adhibita fuerit, nihil etiam dubito. Et ad hoc valere vult S. Chrysostomus bon. 1 de Annal., precos, quo ante et post cibum, concipiende sunt. Percurre usitatas mensae benedictionum et gratiarum actionum formulæ; et videbis temperantiam omnes suadere, ipsaque à Deo petere. Tertium, ad sobrietatis proposita firmius retinenda, valeat quedam interdum vota, non plus scilicet bibere velle, quam quod sibi præficeris. Pratinus autem, quod extra metum est. Quartum, non cedere eorum verbis

et blanditiis, qui ad pocula semper invitant, ebribus propinant, æquales haustus exigunt. Numquid, quoties Holofernes dicebat: *Bibe nuse, bibebat Judith?* vel si bibebat, non potissimum potius quam hauriendo? Dicebat quidem: *Bibam, Domine, scilicet, quantum et quando rectum commodiunque fuerit, siisque comedis et bibit coram ipso.*

Quantum, petere antequam prandium ulli, omnime condicas, tibi fieri liberari, quod velis, edendi bibendique facultatem. Et quis vel te amicè invitans, vel tibi amicus esse, aut videri cupiens, negabit? Petit hoc ab Holoferne Judith, ut supra dictum; et magus quidam princeps catholicus, dám ab alio principe, cui per novorum degmatum licentiam, carnum et vini quantum libuit, libebat, invitatus fuisse. Sextum, vina diluere, ne te voluptas decipiat, et illorum vis prosternat. Ita hoīis temperantiae studiosi, non singulatim, sed et integrī populi. Quid Arragonum rex Alfonsi apud Panormitanum lib. 2? Quid Fridericus III? Cyclops, in quādam apud Aristium tragediā, vox est: *Vixit corruptus, exponit et infundit.* Contra verū, philosophi et quidem somni præceptum, ut lymphis temulentus Deus temperetur, de quo in Anthologī Meleager. Sanò apud Locrenses Zaleuci lex erat, « ne meracum cuiquam, etiam agroti, nisi præsiceret medicus, concessum esset, » ut ait lib. 5, cap. 11, Athenaeus. Septimum, abstinere à non necessariis edulis, et illi præsertimque stimulacrum, cuiusmodi ferè sunt aridiora et saliora omnia, maximè cùm mensis jam remotis, bibendi tantum et commessandi causa, proponuntur. Detestatur profecte easitis irritantia lib. 14, cap. ult., Plinius.

Octavum, sibi ipsi pœnam imponere, si moderata, quam statutam habet, bibendi mensuram, quoquo modo, excesserit. Illa esse potest pro delicii quantitate, major aut minor, verbi causa diebus aliquot jejunare, seipsum flagellare, aquam bibere, optimi et generosissimi vini, quod domi habet, amphoras aliquot pauperioribus civibus vel agrotis donare, in hospitalem domum cum aliquā etiam pecuniarū vel cibarā stipre mittere, sistere illicē sese aere Dei tribunali, et de temulentis illi confiteri, pro eloque lacrymarum nunc seyphulum aliquem fundere. Vidi, qui non insulster vel ad menses, vel annos aliquot, inquit et quoad viverent, voverent à vino abstinentiam, quod proprio verbo appellabant, *des aen verreden.* Atque hīc spectat illud quod Tobie: cap. 5,

**ex D. Augustino citatum :** *Si quis vino nimirum est deditus, sobrietatem vixet.*

**N**onum, cogitare omnia ebrietatis mala, quorum aliqua superius ostensa, et verò nascient corpori, animo, fortunis et fama, Unde et D. Augustinus serm. 252, ait, *sacer lites in die judicii rationem redditurque, si quanta mala de ebrietate nascantur, assidue nocturni predicare.* In qua verò nocte ebrietate quidam irerunt, que vehementissimè, exborruerint? *Vinos et mulieres faciunt spectaculare asperites, Ecclesiastici 19, vers. 2; scilicet mali (de vinose) nubeculas extraneas, et cor tuum sequitur prorsus, Prog. 25, 25.*

*Vino forma perit, vino corrumperet artas,*

*Vino arpa tuum nescit audire tamen.*

**D**ecimum, animo item expendere, quam gravi, molestia retroridique sibi apud inferos plectatur ebrietatis. Ille sanctus, qui epulatur quotidie spensit, licet ebrios fuisse potius conjiciatur quam legatur, adeò tamquam arientibus visceribus, ardentique pulmone cruciatur, ut miserandus horribilique voce, et frustra tamen, clamaret: *Pater Abraham, misericordia mea, et misericordia Lazarus, ut intingat extremam digitum sui in aquam, ut refrigeretur frigida mea.* Non petit ut affuso puto flammam illam restinguantur; non ut una vel altera duntaxat, sicut conspargerat et refrigeraret; non ut uno vel altero frigide aqua calico, vel etiam cochleari refocilletur; at horum nihil petit: boni tantum in tantum illa miserit optare non aedes; sed tantum ut intingat in aquam Lazarus non manum totam, non duos tresve digitos, sed unum tantum, neque hanc totum, vel dimidiatum, sed ejus tantummodo extremum, ut una vel altera super lingua, gume aridiorem, candeantque ferro simillimam guttula stillare possit. O stolidi! o incendiari! Et pro corporis partibus aliis, proponit miser linguam, quia multo haec olim vino natura, per eam nobilium vinorum genera dijudicare, la mensa profusius loquuntur angarique solebat. *Propter hoc, haec dicit Dominus Deus, Isaiae 63, vers. 15, ecce servi mei comedent, et vos curieris; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis.*

**U**nde decimum, animo item expendere, potum quandoque apud inferos porrigitur, non qui situm levet, sed qui accendas et cruciet, quemadmodum si quis admodum iam sitiens mariam bibere cogatur. *Hoc dicit Dominus exercitus Deus Israel, Jer. 25, v. 27, bibite et ebriamini et vomite, et emite, neque surgatis à focis gladii, quoniam ego militiam inter vos. Cip-*

*que aduerterit accipere collarem de manu tua ut bibant, dico ad eos: Hoc dicit Dominus exercitus: Bibentes bibet; similia Ezech. 23, v. 55. Refert sancti Thomae condiscipulus Thomas Cantipratensis lib. 1, cap. 2, num. 5, Germanie archiepiscopum quandam, eum ex hac luce abiens, sanctissimo cuidam viro visum esse; ipse in gehennam ingredienti peculum à carcere statim oblatum, quod cùm ebibere oculus esset, illicè et per aures, inquit, et oculos, os et narres, sulphurea flamma surrexit; et sic aeternis incendiis est adductus.* De Ludovico illo Landgravio, qui Calvinianam predestinationem ex eodem, è quo postea Calvinus craterem hauserat, multis que sese ideo flagitiis obstrinxerat, ut refert lib. 1, c. 27 et 34, Cesarius, quid tandem? *Anima ejus, inquit idem scriptor lib. 12, c. 2, cùm educta fuisset de corpore, principi demoniorum praesentata est, sicut cuiusdam manifestè revelatum est; sedente eodem startarico super patrem, et seipsum manus tenente, hujusmodi verbis Landgravium salvavit: Benè veniat dilectus amicus noster, ostendite illi triclinia nostra, apostheas nostras, neque cum hoc redire. Deduxisse misero ad loca ponarum, in quibus nihil aliud erat, nisi planetus, flatus et stridor dentium, et rediisse, sic princeps principem cassatur: Bibe, amice, de seipso meo. Illo validè reluctante, cùm nihil proficeret, imbocatus bibet, flamma sulphurea de oculis et naribus ejus erupti.* Post hoc sic inquit: *Modò considerabis potum quem, cujus profunditas sine fundo est, amoenaque operimenta, eum in illum misit.* Jam verò, medicinas unquam potionem sumpsti? Nunc in memoriam tibi, queso, revoca, quam ingrata ea fueris. At quot paribus sulphuratis illis inferorum potiones ingratiiores? Ima et in hac vita, ut quod è convivis in te redundat, exanimatur, quot et quam amaris, vel nimis, certè dulcitudine moléstias potionibus usendum?

**D**uodecimum, apud se reputare quām se dedoceat ebrietas, primò quidem quia homo, ut supra dictum, deinde quia talis vel talis ordinis, etatis, sexus. Si princeps, si in magistratu et publico aliquo munere sit, dictum antea, itaque si sacerdos, de quo queritur et Isaiae cap. 28, vers. 7. Haec satis potest vitiis hojus in sacerdotio feditas explicari. Eadem enim ore, quo sacerdotium Domini corpus et sanguinem conficit et accipit, tantum ha-

rias, ut vinum redoleas, ruelas, evomas? Quia et hoc in Christianis omnibus autem colesti cibo et potu participantibus turpe adeo est, ut D. Paulus ad illa de indignis manducantibus et bibentibus, 1 Corin. 11, scribenda compulerit. Alius enim, inquit, curat; aliis autem ebrios est. Inscriptio libro de Temulentis Philonem, D. Hieronymum ad Nepotianum, Origenem in Levit. hom. 7, Augustinum q. 33, Theodor. quest. 10. Si paterfamilias, huic et ebrioso, inquit loco citato Columella, cur officii cum et memorie subtrahitur. Si natu minor, quid de hujusmodi senserunt veteres? Perser ne diebus quidem festis vinum pueros gustare concedebant, ut apud Xenophontem est lib. 4, Romani veteres, nec ante annum tricessimum, alli non ante conjugium, ut etiam notavit 2 part. Select. de Matri. num. 7, Cosarruvias. Et si ad Nepotianum D. Hieronymus, absque vino ardeo adolescentia, et inflammar calore sanguinis, et succulento validoque sum corpore, libenter carebo poculo, in quo suspicio venientem est. Si feminis, non licet obm et vinum feminis Roma bibere, inquit lib. 14, cap. 45, Plinius, adeo ut propinquos feminis osculum dare juberet, ut scirent an temetum olerent. Mulier ebriosa, inquit Ecclesiasticus 26, vers. 11, ire maga; et contumelias et turpitudine illas non regentur. Vide S. Ambrosium cap. 18, libro de Eliâ: « Vino, praecepit omni ueterum ferunt, plurimi infestantur, dissolvuntur, si biberint, atque debilitantur, » inquit lib. 7 de Histor. animal. cap. 5, Philosophus.

## QUADRUSCULA IV.

## Quoniam sita christiana admittit?

Ex iis quatuor et viginti, que ad sobrietatem in convivilia tuendam adminiculant, ut dicebam, possunt, est hoc decimum tertium, amare honestas occupationes, quas impide soleat, ut dixi, ebrietas. Si enim, verbi gratia, politicas, quibus tuus te status addicit, functiones amas; si ecclesiasticas ecclesiasticus, si theologicas theologus, litterarias omnes literarum studiosus, cur à Baccho interturbari te permitas?

Decimum quartum, diuturnas in convivis sessiones odisse. Unde apud Plutarchum libro 1, quæst. conviv. 6, putant Alexandrum Magnum quidam, ex eo potius ebrietate, quæ mortem ipsi attulit quandoque occupatum fuisse, quod diutius accumberet, quam quod largè biberet. Dám enim ita dñi epulis accumbitur, semper aliquid editur et bibitur. Solent

autem et diuturnæ irrorationes madefacere. Decimum quintum, suscipere aliquam Christi Jesu siti cogitationem, dum in erue clamat: Sitio. Sitio Dominus meus, et ego vino me suburrem? Borsam etiam valebit cogitata sonctorum quorundam siti, cum quibus si alterius aliquando premis avo perfrui, cur christeos Nabales, Balhassares et Holofernes, quam illos, si non sitiens, sobrios tamen, imitari mole? Gentium magister 2 Corinth. 11, v. 27, est in labore et aratura, in vigilis nudus, in fave et siti, in jejuniis multis; et 1 Cor. 4, v. 11: Usque in hanc horam et esurimus, et seruimus. Quid apud Socratem lib. 4, cap. 18, cuiuslibet S. Macarius dicebat? In recentibus Anglicorum martyrum historiis, in carcere tantum quidam siti conficiuntur, ut per fenestras clathra, pileo eavique manu pluvia stillas capter, ego absque siti ulli potem, vinoque me totum proluam? Decimum sextum. Tantum sanguinis pro meis peccatis effundere debuit unigenitus Dei Filius, et ego in ventris mei chocam, plenis crateribus, mercassimum ave sanguinem profundam?

Decimum sextum, ecce, quidquid ultra modum jam bibo, si seponerem, et pauperibus elargirer, quanta mihi ab eo merces foret, qui Mauthai 10, vers. 42, dixit: Quicunque potem dederit uni ex minime istis caliceis aquæ frigide tastans in nomine discipuli, ames dico vobis, non perdet mercedem suam. Et ego, si meam in gulam infudero, non modo mercedem nullam, sed et gravissimum supplicium accipiam. Cur amens et statutus adeo sim? D. Augustinus serm. 231: « Quod in ebrietate, sit, speritum erat, in pauperum refactionem proficiat. » Et serm. 232: « Nullus, quidquid animo potu perditum erat gulâ, pauperibus daretur in eleemosynam, ut et caro rationabiliter bibendo reficeretur, et per misericordiam pauperum animæ redemptio prepararetur. » Videbatur fortè alicui quod loquar paradoxum, verisimilium tamen est; praestaret in terram vinum effundere, quia eo immodecum esse complere. Tunc enim illud tantum periret; nunc vero et idem ipsum perit, et homini, quod corpus et animam, nocet plurimum. O quot possim languent pauperes, qui si vel unum ejus, quod paulò post vomitatorum es, vini abs te scyphum haberent, et revalerent ipsi, et ex asterni te ipsum siti eriperent.

Decimum octavum, Judith nostram istam etiam in convivio comitabatur angelus, de quo

supra. Comitantur et nos angeli tucales nostri; dehortantur à temulentia;hortantur, ut affligentes impietatem, et secularia desideria, astriè et justè et piè nivis in hoc accide, ad Titum 2, v. 12. Eorum et präsentiam et monita num contemnemus? Certe spectatorum istorum, et eorum etiam, quas dñe christiano baptismo tingeremur, fecimus promissionum memorib, sic nos ad sobrietatem invitat D. Ambrosius lib. de Eliâ cap. 21: « Tu dedisti nomen tuum ad agenem Christi, subscripti ad competitionem corone, meditare, exercere, ungere oleo latitum, unguento exinanire. Cibus tuus cibus sobrietatis sit, nihil chubet intemperantie, nihil luxurie. Potus tuus parcer, ne quid ebrietatis obrepat; custodi corporis castimoniam, ut possis esse habilis ad coronam, ne existimatio tua ostendat spectatoris affectum, ne te factores tui negligenter videant, et deserant. Spectant te archangeli, et potestates, et dominaciones, et illa angelorum decem millia milium; sub tantis spectatoribus erubescere, considera quām dedecorosum sit. Ingressus stadium, pulvere rigorem anima tuae excita, lacertos excute. » Decimum nonum, cū ebrium aliquando conam adieris, in aliq[ue] sobrios tamē māseris, licet, postero die, his aliisque similibus cogitationibus, ad sobrietatis amorem te magis magisque accendere. Si ebrius heri fuisses, quid hoc tibi jam professeret? imò quām obeset! Narrat ex Aristone philosopho Victorius lib. 18 variorum Lectionum cap. 3, quemadmodum Polemo eos, qui ad convivia iarent, monebat, ut cœssent, postero etiam die, jucundam redderent. Hoc verò unico temperantiae condimento efficitur, eaque sola invenias illas ἀπελεγμένα, phlegmatem expertes, extrahit, quas in sanitatis praecipitis laudat Plutarchus.

Vicesimum, in prompta habere nonnulla, que sis, qui ad redundantiores haessus provocant, majoribusque cululis urgent, aptè utiliterque respondentur. Ea, pro personarum, temporum et locorum varietate, varia sunt, que sancta potius prudentia, quam doctrina suggestat: exempli tamē causa denotabat paucula. Primum est, excusare se, ob vini prestantiam, valitudinis infirmitatem, occupationum necessariè adhuc perficiendam importantias, et similia. Alterum, dicere, sibi satis perspectum esse, bono sibi animo propinari, benevolentiaque magna gratia, idēque se et illud scire, propinans

ipsum nolle, ut animo, valetudini ausque negotiis ipacem et moecat. Tertium, si amicus est, rogare ne se petat facere quod nec ipsi, nec alii utile, sibi verò validè pernicioseum. Quartum, visne, ó amice, me sitire? et amabo te, cur non vis? Quia mihi sitis ingrata et molestia fore? At, prater voluntatem, bibere, sequè ingratum et molestum est. Vel brevius, meminisse te dixerit Sophocles eniādam sententiola, ab Athenaeo laudata: *Ut libere, ut sitire, malum aquale.* Quintum, Cesarei te juris, et Germanus eum sis vel quamvis Gallus, Belga, Italus, aliunsve sis, Germanicarum tamē legum amantem esse. Ex verò in Augustanis Comitiis anno 1548, rursumq[ue] anno 1551 et 1559, propinaciones et aquælium id genus poculorum certamina prohibent. Sextum, metuere te Francicarum legum posnam, è quibus una haec apud Rhenanum Bestum referunt lib. Rerum Germanicarum: « Nemo militiæ socium, aut quālibet alium ad potandum invitato. Quid si quis ebrius repertus fuerit, ejactus, quod culpam agnoscat, aquam bibito. » Septimum, de Glareano, eruditio sancti viro, audiri, cùm in convitio se ab ubiōre potu honestè jam excessisset, instantentque tamē alii, canem forè saturum in triclinio jacentem aspexisse, et: Num, ait, iste caue duplasterem me ratis? Ille paub ante nobis omnibus, ebum petendo, blando, latrando, in genua et ipsam penè mensam insiliendo, molestus erat. Jam satur desistit, et ego sacis jam cùm biliterim, non desitam? Est verò ita, ne verberibus quidem, ut plus aut comedant aut bibant cogi possunt bestiae, prout non Musonius tantum loco antea indicato, sed nostri etiam Patres admonent, D. Basilius oratione contra ebrietatem, D. Ambrosius de Eliâ c. 17, D. Augst. serm. 251, D. Chrysostomus hom. 47: « Quantò, ait, ebriosis melior asinus et canis! Vide cetera. Octavum, Lacon apud Plotarch. in Laconicis, cùm quedam alicubi ab bibendum osig audisset: « Num etiam, aiebat, ad edendum? » Eterò quedam novi, de quo mihi affirmatum, cum indictam epotandi vini pugnam, certamine sicuti passi edendi oblatu retudisse. Nonum, homo adolescens, sed litteratus et honestus, cùm à principe quodam per honoris, qui illis in locis magne, speciem, ad aquæ plor epotandum urgeretur: « Veniam, aiebat, clementissime princeps, peto. A bestiâ parum abssum. Vultne clementia tua totum me bestiam fieri? » Decimum, ille etne mihi, ad pocu-